
Via G. Garibaldi, 439 Messina - 98121 - Tel.090/343929 -  www.tsrmmessina.it - mail: messina@tsrm.org - PEC: messina@pec.tsrm.org 

   

 

Delibera Consiliare n° 39/2025 

Nella seduta del 21/07/2025 il Consiglio Direttivo ha adottato il seguente provvedimento: 

 Oggetto: Nomina RASA (Responsabile Anagrafe Stazione Appaltante) 

VISTI: 

 -

-bis del 
D.Lgs. n. 82 in data 07/03/2005; 

 
stazioni appaltanti devono comunicare il nominativo del Responsabile, ai sensi e per gli effetti 
della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii, il quale deve provvedere alla iniziale verifica o alla 
compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 

 
 

Anagrafe 
 

ATTESO che il suddetto Comunicato del Presidente ANAC del 28/10/2013 indica che: 

 ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il soggetto 
responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento 
almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stessa stazione appaltante, 

di eventuali successive verifiche; 

 il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 
amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

iedere la 
presentazione del profilo RASA secondo le modalità operative indicate nel Comunicato in 
parola;  

RICHIAMATO il comunicato del Presidente ANAC del 20 dicembre 2017, nel quale ricorda che 
nel Piano Nazionale Anticorruzione 2016/2018 l'individuazione del RASA è misura organizzativa di 

trasparenza in funzione di prevenzione della corruzione; 

Istituito ai sensi delle leggi 4.8.1965 n° 1103, 31.1.1983 n° 25 
e 11.1.2018 n° 3    C.F. 97039230830 



Via G. Garibaldi, 439 Messina - 98121 - Tel.090/343929 -  www.tsrmmessina.it - mail: messina@tsrm.org - PEC: messina@pec.tsrm.org

CONSIDERATO che:

un ordine professionale può agire come stazione appaltante, ma solo se è un ente pubblico o 
un soggetto giuridico di diritto pubblico, e se svolge funzioni pubbliche.
il nostro Ordine professionale assume queste caratteristiche e rientra nella definizione di 
stazione appaltante secondo il Codice dei Contratti Pubblici.

Il Consiglio Direttivo, valutati i punti precedentemente descritti,

D E L I B E R A

il quale 
dovrà provvedere agli adempimenti richiesti con comunicati del Presidente ANAC del 16/5/2013, 
28/10/2013 e aggiornamenti successivi reperibili sul sito ufficiale dell'Autorità.

Dal presente provvedimento non derivano oneri aggiuntivi a carico del bilancio aziendale.

Il presente provvedimento è immediatamente eseguibile onde consentire l'immediata operatività del 
nuovo RASA;  

Il presidente dà mandato al Segretario di comunicare l'esito della presente delibera agli interessati e 

alle autorità competenti, dopo aver completato le relative pratiche.

                Il Segretario                                                                        Il Presidente

             Giovanni Certo              dr. Giuseppe Morabito


